
Zemědělské sucho 
–

příčiny, monitoring a předpověď

Zdeněk Žalud a kol.

Ústav výzkumu globální změny AV ČR

Mendelova univerzita v Brně 

Praha 30.9.2019



Osnova

1. Co to je zemědělské sucho

2. Nastává častěji?

3. Pokud ano, jaké jsou příčiny?

4. Bude to lepší? - vývoj

5. Monitoring a předpověď

6. Závěry



Definice sucha

Meteorologické

Zemědělské
Hydrologické

Socio-
ekonomické

Postup epizody sucha



Osnova

1. Co to je zemědělské sucho

2. Nastává častěji?  – pohled zpět

3. Jaké jsou příčiny?

4. Bude to lepší? - vývoj

5. Monitoring a předpověď

6. Závěry



Extrémy
Nedávná minulost 2012-2018



Výskyt agrometeo-extrémů 2012-2018

1. Zima 2012 – podzimní a zimní sucho
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C)
3. Jarní mrazík 18. květen 2012
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !!
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013
7. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy
8. Pozdnější letní sucho 2013 !! 
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní sucho)
10. Jarní sucho 2014!!
11. Extrémně vlhký srpen-září 2014
12. Zima 2014-2015 (????) 
13. Letní sucho  2015
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho
17. Jarní mrazy – duben 2017
18. Jarní sucho – 2017 
19. Sucho jarní i letní - 2018



Výskyt agrometeo-extrémů 2012-2018

1. Zima 2012 –podzimní a zimní sucho
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C)
3. Jarní mrazík 18. květen 2012
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !!
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013
7. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy
8. Pozdnější letní sucho 2013 !! 
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní sucho)
10. Jarní sucho 2014!!
11. Extrémně vlhký srpen-září 2014
12. Zima 2014-2015 – silné zimní sucho
13. Letní sucho 2015
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho
17. Jarní mrazy – duben 2017
18. Jarní sucho 2017 
19. Jarní a letní sucho 2018

11/19



Rok 2018 – jeden extrém



Rok 2018 teplota (+2,1) a srážky (77 %)
průměr ČR 

měsíc

Tprům

(°C)

Normál 

(°C)

Odchylka

(°C)

Srážky 

(mm)

Normál 

(mm)

Podíl

(%)

leden 1,8 -2,8 4,6 48 42 114

únor -3,5 -1,1 -2,4 14 38 37

březen 0,8 2,5 -1,7 32 40 80

duben 12,7 7,3 5,4 20 47 43

květen 16,2 12,3 3,9 62 74 84

červen 17,5 15,5 2,0 74 84 88

červenec 19,7 16,9 2,8 41 79 52

srpen 20,6 16,4 4,2 36 78 46

září 14,5 12,8 1,7 65 52 125

říjen 10,0 8,0 2,0 35 42 83

listopad 4,3 2,7 1,6 18 49 37

prosinec 1,2 -1,0 2,2 72 48 58

Zdroj: ČHMÚ
(Normál 1961-1990)



Rok 2017 – 4x extrémy



Kumulovaný deficit za 4 roky (2015-2018)



Kumulovaný deficit za 4 roky (2015-2018)

+ teplota 
(2015-2018)



Sucho Povodně

2000                                       

2003                                       2002

2007                                       2006

2012                                       2010

2013                                       2013

2014                                       2014

2015

2017

2018                                       

Extrémy počasí – sucho/povodně

2000-2018

9x 5x



Sucho
vzdálenější minulost 1961-2012



Trend vývoje sucha pro ČR 
(1961-2012)

Pozitivní trend k vlhku

Negativní trend k suchu



Osnova

1. Co to je zemědělské sucho

2. Nastává častěji? 

3. Pokud ano, jaké jsou příčiny?

4. Bude to lepší? - vývoj

5. Monitoring a předpověď

6. Závěry



Proč? Protože se otepluje!

…. a zadržená energie se 
projevuje



Globální teplota Země



4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

te
p

lo
ta

 °
C

2014

2015

= 

9,4°C

Klimatická realita v ČR

Průměrná roční teplota pro ČR (1800-2018)

Průměrné roční srážky pro ČR (1804-2015)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016

s
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)

rok

2015

2016

2017

= 

8,7°C

2018

= 

9,6°C



Co na klima říká příroda?
- 2.0 dny/

dekádu

- 1.6 dne/

dekádu

- 2.1 dne/

dekádu

1960                    2010 



Náhoda ? 

Bohužel ne….. Trvalý stav

Nazýváme ho „Změna klimatu“



Zemský povrch vyzařuje 

energii do vesmíru

Sluneční záření 

zahřívá zemský povrch

Teplota bez skleníkových 

plynů -18°C !!!

- 18 °C



Zemský povrch vyzařuje 

energii do vesmíru

Sluneční záření 

zahřívá zemský povrch

Teplota bez skleníkových 

plynů -18°C !!!
Teplota se skleníkovými 

plyny atmosféry = + 15 °C

+ 15 °C



Skleníkové plyny a jejich koncentrace

Nárůst 
koncentrace 

(od cca 1750)

CO2 35 %
CH4 140 % 
N2O 18 %

CO2

N2O

CH4



Teplota severní polokoule za posledních 
1000 let  (IPCC, 2014)

O
d

c
h

y
lk

a
 o

d
 1

9
6

1
-9

0

0.5

0.0

-0.5

-1.0

1000 1200          1400 1600          1800  2000



Zpět do české krajiny…

Jsme (zemědělci) skutečně bez 

viny? 



• Charakter

• Zhutnění půdy

• Zastavění půdy

NÁCHYLNOST KRAJINY?





• Charakter 

• Zhutnění půdy

• Zastavění půdy

NÁCHYLNOST KRAJINY?



VELKÉ LÁNY = VELKÁ TECHNIKA  



Zhutnění půdy – 40 % orné půdy 



Benešovsko, 26.8. 2017
ohřátý vzduch vysušuje krajinu. Teplota sklizeného pole je 

jako teplota asfaltu 48 oC



Způsob hospodaření rozhoduje? 
Ani odolnější krajina neodolá - 2018



Velký a malý vodní cyklus 
(koloběh vody)

Velký
Výměna vody mezi pevninou a oceány

Malý
Oběh vody jen nad pevninou

nebo jen nad oceány



Fr
e

kv
e

n
ce

 c
ir

ku
la

čn
íc

h
 t

yp
ů

 (
%

)

Mění se rozložení tlakových výší a níží  

(cirkulace nad střední Evropou)

1950 

1880 2015 



Proč je více tlakových výší?
Právě díky změně klimatu

 S a SZ gradient je porušen

 Polární fronta se posunula

 Jet-streamy se narušily



Jeden z důsledků
Maritimní x kontinentální proudění

Ve vegetačním období 

– teplý, suchý, výsušný vítr



Znojemsko 4.4. 2019
rychlost větru 10 m.s-1

Výsušný vítr = větrná eroze



• Charakter 

• Zhutnění půdy

• Zastavění půdy

NÁCHYLNOST KRAJINY?



Zastavění půdy ČR – 11 %

• V roce 2017 je 
zastavěná půda v ČR 
11 % meziročně 
roste 0,4 %

• Každý den se zastaví 
zhruba 10 hektarů = 
6 fotbalových hřišť

2010 2013     2016

2000    2004     2007



Osnova

1. Co to je zemědělské sucho

2. Nastává častěji?– pohled zpět

3. Jaké jsou příčiny?

4. Bude to se SUCHEM lepší? - vývoj

5. Monitoring a předpověď

6. Závěry



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



Průměrná roční teplota vzduchu

2030

2050

2090



Srážky

2030

2050

2090



SNÍH

2030

2050

2090



Vodní bilance = sucho

2030

2050

2090



Ve městech a ŽV kritický 
pojem = teplotní stres



Tropické dny

2030

2050

2090



Změna klimatu jako příležitost  
Vysočina 2050



Vysočina 2050 (NJ = 285 m n m.)



Osnova

1. Co to je zemědělské sucho

2. Nastává častěji?  – pohled zpět

3. Jaké jsou příčiny?

4. Bude to lepší? - vývoj

5. Monitoring a předpověď

6. Závěry



První krok k Adaptacím = Diagnóza

www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz – 22.9.2019



www.intersucho.cz/pod 
mapou



Deficit (mm)



Deficit (mm)



Půdní vlhkost



Půdní vlhkost (%)



Správný pohled na sucho



Satelit



satelit



.

Družice  – a druhé „jaro“ na Moravě v roce 

2018

18.3.

11.11.



okresní (katastrální) úroveň

všech 76 okresů
13 099 katastrů



www.intersucho.cz



Sucho a půdní vlhkost v okresech



Sucho a půdní vlhkost v okresech



Okres  Praha východ – 22.9.2019

0 - 40 cm

0 - 100 cm



www.intersucho.cz 
nabízí časoprostorové přehledy 



Rok 2015
1.3.

27.12.



…  a rok 2016 



A 2017  (30.4.- 27.8.) 



A vloni 2018
11.3.

4.11.



Rok 2019  a zázračný květen

měsíc

Teplota 

(°C)

Normál 

(°C)

Odchylka 

(°C)

Srážky 

(mm)

Normál 

(mm)

Podíl 

(%)

leden -1,8 -2,8 1,0 64 42 152

únor 1,7 -1,1 2,8 31 38 82

březen 5,6 2,5 3,1 48 40 120

duben 9,4 7,3 2,1 25 47 53

květen 10,7 12,3 -1,6 91 74 123

červen 20,7 15,5 5,2 53 84 63

červenec 18,8 16,9 1,9 58 79 73

srpen 18,9 16,4 2,5 77 78 99



Letos (10.3-22.9.)



Zapojení zpravodajů



Zapojení zpravodajů



Děkujeme naším zpravodajům - 2018

8.3.

27.9.



2019



Dopady       x        Sucho 



II část portálu 

Předpovědi 



www.intersucho.sz -
předpovědi



www.intersucho.cz – Předpovědi



Denně aktualizované !!



Denně aktualizované !!



DENNÍ PŘEDPOVĚĎ SRÁŽEK 10 DNÍ 



2 - 6 MĚSÍČNÍ VÝHLED



www.intersucho.sk



www.intersucho.eu



www.intersucho.eu



Osnova

1. Co to je zemědělské sucho

2. Nastává častěji?

3. Jaké jsou příčiny?

4. Bude to lepší? - vývoj

5. Monitoring a předpověď

6. Závěry



Závěry

• Klima se mění 

• sucho je/bude dopad č.1

• Intersucho nabízí: 
• monitoring

• předpověď

• aktivní účast (Mgr. Monika Bláhová)

• Sucho přináší dopady!  (doc. Petr Hlavinka)  



Děkuji za pozornost


